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حادثه ها

شگردهای رایج مأموران قلابی
هــر چند وقت یــک  بار خبرهایــی از ارتکاب  �

جرائمی نظیر سرقت، اخاذی و... از سوی افرادی 
که خود را مأمور معرفی می کنند منتشــر شــده 
و روایتگر مجرمانی اســت که گاهی با پوشــیدن 
لباس و اســتفاده از تجهیــزات و گاهی نیز صرفا 
در کلام از شــهروندان سوءاســتفاده می کننــد. 
رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ به تشریح جرم 
مأمورنماهــا پرداخته و هشــدارهایی را نیز برای 

تشخیص این افراد به مردم ارائه کرده است.
ســردار علیرضا لطفی در گفت وگو با ایســنا، 
دربــاره مأمورنماهــا گفت: تبعــات و پیامدهای 
جرائمی که این افراد مرتکب می شــوند، از منظر 
اجتماعی اهمیت زیــادی دارد؛ چراکه این قبیل 
جرائــم باعث ایجاد رعب و وحشــت در جامعه 
شــده و امنیــت عمومــی را تهدیــد می کند. به 
همین دلیل قانون گذار مجازات مضاعفی را برای 

مرتکبان پیش بینی کرده است.
رئیــس پلیــس آگاهــی تهــران بــزرگ به 
مجازات هــای قانونی برای جعــل عنوان مأمور 
اشاره کرد و گفت: برابر ماده ۵۵۵ قانون مجازات 
اسلامی «هرکس بدون ســمت رسمی یا اذن از 
طرف دولــت، خود را در مشــاغل دولتی اعم از 
کشــوری یا لشــکری و انتظامی که از نظر قانون 
مربوط به او نبوده است، دخالت دهد یا معرفی 
کند، به حبس از شــش  ماه تا دو ســال محکوم 
خواهد شــد و چنانچه برای دخالــت یا معرفی 
خود در مشــاغل مزبور، سندی جعل کرده باشد، 

مجازات جعل را نیز خواهد داشت».
او بــا تأکید بر اینکه در برخورد با مأمورنمایان 
مجازات هــای قانونــی به تنهایی کافی نیســت، 
اظهار کرد: واقعیت این است که تشدید مجازات 
هرچند هزینه  ارتکاب جرائم را افزایش می دهد، 
اما هرگز کافی نیست. لازم است فرصت ارتکاب 
به جرم نیز تا حد ممکن محدود شود که این امر 
با آگاه ســازی، آموزش و توانمندســازی قربانیان 
میســر خواهد شــد، تا با افزایش آگاهی فرصت 
ارتکاب جرم از تبهکاران ســلب شــده و آنان در 

رسیدن به اهدافشان ناکام شوند.
رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ به تشــریح 
شیوه ها و شــگردهای مأموران قلابی پرداخت و 
گفــت: مأموران قلابی با آگاهــی از نقاط ضعف 
و تخلفات افــراد و بزرگ نمایی آنهــا، وجهی را 
به  صورت مستقیم یا غیرمستقیم طلب می کنند 
تــا به اصطلاح از اقــدام قانونی علیــه قربانیان 
صرف نظــر کنند. قربانیان این افــراد عمدتا اتباع 
خارجــی غیرمجــاز و هم وطنانــی که ســال ها 
خارج از کشــور بوده اند، کسبه بدون جواز کسب، 
راننــدگان فاقد گواهینامه، راننــدگان کامیون و... 

هستند.
او بــا بیــان اینکــه برخــی از مأمورنماها، با 
استفاده از مدارک شناســایی جعلی و با عناوین 
مختلف مانند مأمور پلیس مبارزه با مواد مخدر، 
مأمــور پلیس امنیــت اخلاقی و... بــه منازل یا 
خــودروی افــراد مراجعــه و اقدام بــه اخاذی 
می کنند، گفت: این افراد بعضا با کسب اطلاعات 
موردنیــاز خود در حین صحبــت، زمینه را برای 
ارتکاب جرائمی نظیر سرقت نیز فراهم می کنند.

لطفــی با بیان اینکه بازرســی بدنــی از افراد 
یا بازرســی خودروی آنان به بهانــه  حمل مواد 
مخــدر، ســلاح یــا کالای قاچاق، یکــی  دیگر از 
این مجرمان محســوب می شــود،  شــگردهای 
گفت: همچنین گاهی این مأمورنماها در پوشش 
مأمــوران اداره آب، برق و... به در منازل مراجعه 

کرده و درخواست ورود به ساختمان را دارند.

رخداد

کلاهبرداری با وعده میلیونرشدن
رئیس پلیــس فضای تولیــد و تبــادل اطلاعات  �

پایتخت از شناســایی و دســتگیری دو نفــر در ارتباط 
بــا اجاره کارت های بانکی شــهروندان بــا وعده های 
دروغین خبر داد و گفــت: مجرمان با این ترفند بیش 
از ۵۰ کارت بانکــی اجاره کرده بودند. ســرهنگ داود 
معظمی گــودرزی اظهــار کرد: در پــی رصد و پایش 
مستمر فضای مجازی توســط کارشناسان پلیس فتا 
تعدادی گروه  و کانال  در فضای مجازی مشــاهده شد 
که با تبلیغاتی دروغین و وعده هــای واهی، اقدام به 
ترغیــب کاربران درخصوص اجــاره کارت های بانکی 
می کرد. این مقام انتظامی ادامه داد: پس از تشــکیل 
پرونده مقدماتی موضوع در دســتور کار قرار گرفت و 
کارشناســان تیم مبارزه با قمار و شرط بندی اقدامات 
پلیسی خود را آغاز کردند و با بررسی های همه جانبه 
و اقدامات گسترده سایبری متخصصان پلیس موفق 
به شناسایی ادمین های کانال ها و گروه های مورد نظر 
در شــبکه های اجتماعی شــدند. او افزود: با تکمیل 
تحقیقات هویت این افراد نیز برای پلیس روشن شد و 
پس از تشریفات قضائی این دو متهم در یکی از مناطق 
مرکزی تهران بزرگ دســتگیر و از محل اختفای آنان 
بیــش از ۵۰ عدد کارت عابربانــک با نام های مختلف 
کشف شد. سرهنگ گودرزی اذعان کرد: این مجرمان 
پس از انتقال به پلیس فتا به جرم خود اعتراف کرده 
و اظهار کردند با تبلیغات فریبنده و وعده میلیونرشدن 
کارت بانکــی افراد را با مبلغی ناچیز اجاره می کردیم 
و مجموعــا از بیــش از ۵۰ نفر کارت اجــاره کردیم و 
در ســایت های شــرط بندی از آنها استفاده می کردیم 
کــه حدود پنج میلیارد ریال در مجمــوع از این راه به 
دست آوردیم. رئیس پلیس فتای پایتخت با اشاره به 
اینکه مســئولیت تمامی تراکنش هایی که با استفاده 
از حســاب ها و کارت بانکی های شــهروندان صورت 
می گیرد، ابتدا متوجه صاحب آن خواهد بود، از همه 
کاربران فضای مجازی خواست: به هیچ عنوان کارت 
و شــماره حساب بانکی خود را در اختیار دیگران قرار 
ندهند و در پی کســب درآمد با اجاره کارت یا شماره 
حساب بانکی خود فریب مجرمان سایبری را نخورند.

سارقان خودروها به دام افتادند
چهار ســارق حرفه ای خودرو از ســوی مأموران  �

دستگیر شدند و به جرمشان اعتراف کردند.
در پی افزایش وقوع سرقت خودروهای رنو ساندرو 
در محدوده غرب تهران بــا تحقیقات به عمل آمده از 
شــکات و همچنین بررســی دوربین های مداربسته از 
صحنه های ســرقت مشخص شد ســارقان ناشناس 
بــه  صورت گروهی و با خودروهای مســروقه دیگری 
در محل حاضر شــده و اقدام به ســرقت می کنند. به 
علت بی کیفیتی تصاویر دوربین های مداربسته چهره 
سارقان شناسایی نشد، اما با بررسی های صورت گرفته 
مشــخص شد ســارق اصلی از ســابقه داران سرقت 
خودرو اســت که به تازگــی از زندان آزاد شــده و به 
صورت بانــدی اقدام بــه ســرقت خودروهای مدل 
بالا از قبیل ســاندرو، ماکســیما، مزدا پی کاپ و ال۹۰ 
می کند. درنهایت همه اعضای باند که همگی از افراد 
سابقه دار هستند و در شهرســتان های اطراف تهران 
سکونت داشتند، شناســایی و دستگیر شدند و از آنها 

تعداد هفت دستگاه خودروی مسروقه کشف شد.
ســارقان به پنج فقره سرقت خودروی مزدا وانت 
و دو دســتگاه خودروی ماکســیما و هفت دســتگاه 
خودروی رنو ســاندرو و دو دســتگاه خودروی ال ۹۰ 
اعتراف کردند و گفتند در اغلب موارد پس از ســرقت 
خودروهــا اقدام به بازکردن لــوازم جانبی و موتوری 
خودرو کرده و خودرو های مسروقه را در سایر مناطق 

رها می کردند.

شــرق: دو مرد که در جنایت های جداگانه همسران خود را به قتل رسانده اند، 
در حالی در زندان به ســر می برند که پرونده آنها در جریان اســت و آنان باید 
به زودی پای میز محاکمه بروند. اولین متهم مرد جوانی است که بعد از کشتن 
همسرش در پاکدشت به خوزستان رفت و در آنجا خودش را به پلیس تسلیم 
کرد. این مرد وقتی نزد مأموران رفت، گفت: من و همســرم ســاکن پاکدشت 
بودیــم. روز دوم فروردین ماه با هم جروبحث کردیم. همســرم مهریه و حق 
طلاق می خواست و من مخالف بودم. حین مشاجره از کوره در رفتم. دستانم 
را دور گردنش انداختم و آن قدر فشار دادم تا او خفه شد. بعد جسد را لای دو 
پتو پیچیدم و در بزرگراه آزادگان رها کردم. خودم هم به خوزســتان آمدم اما 
چون عذاب وجدان داشتم در نهایت تصمیم گرفتم خودم را تسلیم کنم. پس 
از اعترافات این مرد معلوم شــد جسد همسر او همان روز درحالی که لای دو 
پتو پیچیده و در کیسه ای قرار داده شده بود، در محوطه فضای سبز در بزرگراه 
آزادگان تهران پیدا شــده و کارآگاهان جنایی از آن زمان به  دنبال ســرنخی از 
هویت قاتل و انگیزه او برای ارتکاب جنایت بودند. به این ترتیب دستور انتقال 

متهم به تهران صادر شد. این مرد که برای او قرار بازداشت صادر شده است، 
بعد از بازسازی صحنه جنایت و صدور کیفرخواست پای میز محاکمه خواهد 
رفت. دومین متهم به قتل مردی است که از مدت ها پیش با همسرش اختلاف 
داشــت. این مرد معتاد و سابقه دار است و همسرش که از رفتارهای او خسته 

شــده بود، اواخر سال گذشــته خانه اش را در استان خراسان رضوی ترک کرد 
و به منزل پدرش رفت اما مرد میانســال توانســت زنش را راضی به بازگشت 
کند ولی در نهایت او را به قتل رســاند. متهم ۴۰ ســاله که فراری شده بود، در 
جریان تحقیقات پلیسی به دام افتاد و ضمن اعتراف به کشتن همسرش گفت: 
من تازه از زندان آزاد شــده ام. وقتی همسرم قهر کرد، او را راضی به بازگشت 
کردم، اما در خانه خودمان او را به قتل رساندم، البته من قصد کشتن نداشتم 
و فقط می خواســتم از او زهر چشم بگیرم. وقتی به خانه رسیدیم کمی قرص  
خواب آور در نوشیدنی حل کردم و به زنم دادم و وقتی او بی حال شد، روسری 
را دور گردنش پیچیدم تا اینکه فهمیدم فوت شده است. قصد داشتم جسد را 
در چاه بیندازم اما عذاب وجدان گرفتم و این کار را نکردم. جســد در خانه بود 
تا اینکه یکی از دخترانم همراه همســرش به منزل ما آمدند و جنازه را دیدند. 
دخترم نگران مادرش بود و به همین دلیل به خانه ما آمد و راز من را فاش کرد. 
من هم که چاره ای نداشــتم فرار کردم اما خیلی زود دستگیر شدم. بنا بر این 

گزارش این متهم نیز در زندان در انتظار محاکمه به  سر می برد.

شرق: پسر جوانی که متهم است به  خاطر سبزی گندیده 
با مرد ســبزی فروش درگیر و باعث کوری چشم او شده 
اســت، محاکمه شد. به گزارش خبرنگار ما، پرونده علیه 
این متهم با شکایت قربانی تشکیل شد. او گفت: جوانی 
بــه نام پیمــان از دور چیزی به چشــم او پرتاب کرده و 
باعث کوری او شــده است. مرد شاکی در اولین شکایت 
خود روی تخت بیمارســتان توضیــح داد: من در میدان 
میوه و تره بار ســبزی فروش هســتم. روز حادثه با یکی از 
مشــتریان درگیر شــدم و درگیری تمام شد، چند ساعت 
بعد یک دفعه چیزی به چشــمم برخورد کرد که باعث 
کوری ام شد. با اینکه بسیار خرج کردم که بتوانم بینایی ام 

را حفظ کنم، اما پزشکان نتوانستند کاری برایم بکنند.
با شــکایت این مرد متهم به نام پیمان احضار شد. او 
گفت: من اتهام را قبول ندارم، چون اصلا در زمان حادثه 
آنجا نبودم. او در پاســخ به این سؤال که در زمان حادثه 
کجا بود، گفت: من در آن زمان خانه بودم و اصلا از هیچ  
چیز خبر ندارم. بااین حال با شــکایت مرد جوان و صدور 
کیفرخواســت، پرونده برای رســیدگی به دادگاه کیفری 
استان تهران فرســتاده شد. متهم در شــعبه ۱۰ دادگاه 
کیفری اســتان تهران محاکمه شــد. در ابتدای جلســه 
رسیدگی، کیفرخواســت علیه متهم خوانده شد. سپس 

شــاکی در جایگاه قرار گرفت و گفت: تنها کســی که به 
او ظن دارم، پیمان اســت چون روز حادثه او با من درگیر 
شــد و بعد از اینکه مردم ما را جــدا کردند، گفت دوباره 
برمی گردم و حالت را ســر جایش می آورم. من با کسی 
دشــمنی ندارم که بخواهد چنین بلایی سرم بیاورد، تنها 
دشمن من پیمان است. او درباره لحظه حادثه گفت: من 
در مغازه در حال کار بودم که یک دفعه چیزی به چشمم 
برخورد کرد، اصلا نفهمیدم چه بود و از کجا پرتاب شد، 
فقــط می دانم از فاصله دور چیزی به چشــمم برخورد 
کرد. چیزی شــبیه شلیک بود انگار که با تیرکمان به من 
زده باشــند. متهم گفت: من ندیدم پیمان به چشمم زده 
باشد اما اطمینان دارم او این کار را کرده است، چون من 

دشمن دیگری نداشتم.
ســپس پیمان در جایــگاه قرار گرفــت و گفت: روز 
حادثه صبــح خیلی زود به تره بار رفتــم و مقدار زیادی 
سبزی خریدم. سبزی ها گندیده بود و من خیلی عصبانی 
شــدم، به تره بار رفتم و با مرد ســبزی فروش جرو بحث 
کردم، وقتی او به ســمت من آمد، با عصبانیت فحاشی 

کرد و بعد با هم درگیر شــدیم، کســانی که در تره بار کار 
می کردند، جلو آمدند و ما را از هم جدا کردند. من در آن 
لحظه عصبانی بــودم و گفتم تلافی می کنم، ولی واقعا 
ایــن کار را نکردم؛ به خانه رفتم و چند ســاعت بعد هم 
با دوســتانم قرار داشــتم. آنها به خانه ما آمدند و با هم 
صحبت و بازی کردیم. من شــاهدانی دارم که شهادت 
می دهند زمــان حادثه پیش من بودند و من در آن زمان 
در تره بار نبودم. سپس از شاهدان پرونده تحقیق به عمل 
آمــد و آنها توضیح دادند متهم در زمان وقوع حادثه در 
کنار آنها بود. ســپس متهم گفت: شاکی می گوید کسی 
را ندیده اســت که به سمتش چیزی پرتاب کند، فقط به 
 خاطر اینکه چند ساعت قبل از این حادثه با او درگیر شده 
بودم، من را متهم می کند، درحالی که من شاهد دارم که 
در خانه بودم و به سمت کسی هم چیزی پرتاب نکردم 
و کاملا بی گناه هستم. در این هنگام مرد شاکی گفت: من 
هیچ کاری نکرده بودم که با کسی دشمنی داشته باشم. 
مرد متهم هــم من را تهدید کرد و گفــت کاری می کند 
از اینکه ســبزی گندیده فروخته ام پشیمان شوم. درست 

است که من او را به چشم ندیدم، اما قسم می خورم که 
او این کار را کرده اســت و من دراین بــاره اطمینان دارم 
و خواســتار مجازات او هستم. ضربه ای که به چشم من 
خورده باعث شــده چشــمم را تخلیه کنند. چون همه 
اجزای چشمم از بین رفته و کاملا له شده بود. چیزی که 
پرتاب شد و به چشم من برخورد کرد از فاصله دور بود و 
شتاب زیادی داشت. شدت ضربه به  حدی بود که حتی 

بخشی از استخوان صورتم هم شکست.
ســپس وکیل متهم در جایگاه قــرار گرفت و گفت: 
موکل من اتهام را قبول نــدارد. مدارکی هم وجود دارد 
که نشان می دهد او در زمان حادثه اصلا در میدان تره بار 
نبوده اســت. او در خانه بوده و تحقیقــات مأموران در 
میدان تره بار هم نشان می دهد کسی او را در تره بار ندیده 
اســت. شــاکی فقط براساس حدســیات خودش چنین 
ادعایــی را مطــرح می کند. در نهایت پیمــان برای بیان 
آخرین دفاع در جایگاه قرار گرفت و گفت: من همچنان 
اتهام را قبول ندارم و درخواست برائت دارم. من این مرد 
را کور نکردم. او به من ســبزی گندیده فروخت و من هم 
اعتراض کــردم اما من او را کور نکردم. بنا بر این گزارش 
قضات بعد از پایان جلسه محاکمه، برای تصمیم گیری و 

صدور رأی وارد شور شدند.

۲ مرد همسرکش در انتظار جلسه محاکمه

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

نقاشــی- متداول- فدراسیون بین المللی شنا ۱۰- صدای 
پاره شــدن کاغذ- جریان هوا- نوحه سرایی ۱۱- از طوایف 
کرد ایران- فلز- خط کش مهندسی ۱۲- ناموزون- شکوه 
و جلال- آسودگی ۱۳- پوشاننده- نویسنده فرانسوی کتاب 

قرارداد اجتماعی- این حیوان قادر به دیدن آسمان نیست 
۱۴- نیتروژن- فیلمی ســاخته کیومــرث پوراحمد با بازی 
زنده یاد خسرو شــکیبایی ۱۵- آیین های سنتی- از مقاطع 

مخروطی- بشارت دهنده
افقی: 

 ۱- صندلی تشریفاتی- آنچه شیران را کند روبه مزاج- 
بــر پــا ایســتادن ۲- پافشــاری کردن- گیاهی با ســم 
خطرناک- طلا ۳- مقابل فروش- ستاره شناس انگلیسی 
قرن هجدهــم- امتــداد ۴- نکوهش- خداشــناس- 
دارای  اندازه و شــکل یکســان ۵- طولانی کردن- اتاق 
زندانــی- ترش رویــی ۶- پراکنده کــردن دشــمن- از 
عناصر تشــکیل دهنده هــوا- راه باریک و سرپوشــیده
 ۷- توبه کردن- دلواپسی- ســنگ آسیاب ۸- لاف زن- 
روشن و درخشــان- قســمتی از زمان ۹- موجب زیان 
و فســاد- از باشــگاه های فوتبــال اماراتی- آماســیده
 ۱۰- شــاخه ای از فیزیک- دســتمزد- از الفبای یونانی
 ۱۱- نیســتی- ریخته شــدن- ســر و ته ۱۲- عاشــق- 
اندیشــمندان- ای پادشــه خوبان داد از ... تنهایی ۱۳- 
شــنونده- نوعی لقب- ویران کننده ۱۴- طرف- دســته 
بزرگی از میلیون ها ســتاره- دلشــوره ۱۵- پوشــاننده- 

مرض- غرور 
عمودی: 

۱- منبع و سرچشــمه- نوشــته حاشیه سند- چراغ 
روشــنی بخش ۲- از گونه های جانوری منقرض شــده 
کشورمان- چین و چروک پوســت ۳- گویشی در غرب 
 ایران- حریص- شاگرد مغازه ۴- غرور و خودستایی- نان 
شــب  مانده- واحدی در ارتش ایران ۵- اصل هر چیز- 
ادوات- از آثار معروف ویلیام شکسپیر ۶- صدای خنده 
بلنــد- اصرار بر انجــام کاری- درون دهان ۷- رفتن به 
مکان مقدس- معصیت- هدایت آب های زیرزمینی به 
بیرون از منطقه مورد نظر ۸- زادگاه نیما- از آثار باستانی 
کرمانشاه بازمانده از دوران اشکانیان- اسم ۹- گرد براق 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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نگاه

ســرهنگ نقی زاده، رئیس اداره مشــاوره و مددکاری 
معاونــت اجتماعی پلیــس آذربایجــان غربی: یکی 
از مشــکلات عمده ای که نســل جوان جامعــه با آن 
روبه روست، خطر اعتیاد و گرایش به مصرف مواد مخدر 
اســت. اغلب جوانان با گذر از دوران بلوغ و نوجوانی 
دچار تحولات جســمی - روانی گوناگونی می شوند که 
تأثیرات زیادی بر رفتارها و عکس العمل های هیجانی 
آنها نســبت به اطرافیان می گذارد. احساس نارضایتی، 
عصبانیــت، بی حوصلگــی، مخالفــت، مبارزه جویی، 
عدم  همــکاری، بی اعتنایــی و عیب جویــی از جمله 
بدخلقی هاست که زندگی نوجوانان را دشوارتر از پیش 
می کنــد، در مواردی این ویژگی هــای رفتاری-اخلاقی 
نوجوانان به  گونه ای اســت که آنان را شــدیدا مستعد 
آلوده شــدن به انواع کج روی ها و آسیب های اجتماعی 
می کند. تحقیقات نشــان می دهند افرادی که به انواع 
مواد مخدر اعتیاد پیدا کرده اند، اغلب اولین تجربه شان 
را به  صورت تفریحی و در دوران نوجوانی کسب کرده 
بودنــد. به طورکلــی عوامل متعددی موجــب اعتیاد 

جوانان می شوند که مهم ترین آنها عبارت اند از:
۱- زمینه های خانوادگی: الگوهای نامناسب رفتاری 
اطرافیــان منجــر به تقلیــد کورکورانــه نوجوانان 
از آنان می شــود. سیگارکشیدن، نوشــیدن الکل و 
اعتیاد به مواد مخدر و ســایر کج روی های اخلاقی 
در خانــواده موجب بدآموزی و زمینه ســازی برای 
شــروع انحرافات و آسیب های اجتماعی در کودک 

و نوجوان می شود.
۲- فقر مادی خانــواده: با اینکه بیــن فقر مادی و 
اعتیاد به مــواد مخدر هیچ ارتباطــی وجود ندارد 
ولــی فقــر عامل مهمــی در معتادشــدن جوانان 
جامعه اســت، زیرا بــه دلیل تنگدســتی و نداری 
امکان دسترســی به بسیاری از امکانات آموزشی را 
از دست می دهند و هیچ تخصص و حرفه ای پیشه 

نمی کنند.
۳- ناآگاهی و کم ســوادی: افرادی که از ســواد و 
تحصیــلات کمتــری برخوردارند، آســیب پذیرتر از 
افرادی هستند که نسبت به مضرات و تأثیرات سوء 

مواد مخدر آگاهی دارند.
۴- اختلافــات خانوادگی: آمارها نشــان می دهند 
نوجوانانی که والدینشــان دچار مشکلات و مسائل 
اخلاقی-رفتاری هســتند، بیشــتر در معرض خطر 

اعتیاد و مصرف مواد مخدر هستند.
۵- خصوصیــات و ویژگی های جوانان و نوجوانان: 
در خیلــی از موارد مشــاهده می شــود نوجوانانی 
که مضطرب، پریشــان، افســرده و منزوی هستند، 
مرتب دچــار شکســت های گوناگــون تحصیلی- 
اجتماعی می شــوند. عزت نفس، خویشتن داری و 
اعتماد به نفس شــان را از دست می دهند و سیگار، 

الــکل، مواد مخدر و... جایگزینی برای رهایی از این 
مشکلات می شوند.

۶- فشار دوستان و همسالان: گروهــی از نوجوانان 
به  دلیل ســازگاری با دوســتان و همسالان شــان و 
یک رنگ شــدن با آنهــا چنان موجودیــت فردی - 
خانوادگی خود را فراموش می کنند که در برابر هر 
تقاضایی سر تســلیم فرود می آورند، هرچه روابط 
بین والدیــن و فرزندان نوجوان شــان کاهش یابد، 
ارزش همســالان و روابط گروهی برای آنان بیشتر 

می شود.
نقش خانواده در آگاه سازی جوانان و نوجوانان

نتایج تحقیقات بی شماری نشــان می دهند نوجوانان 
و جوانانــی که ارتباط صمیمانــه و نزدیکی با اعضای 
خانواده شــان دارند و از بودن در جمع آنها احســاس 
رضایــت و شــادی می کنند، کمتر به  دنبــال رفتارهای 
ناسالم می روند. راهکارهای مؤثری که والدین می توانند 
به  منظور پیشــگیری از اعتیاد جوانــان و نوجوانان به 

مصرف مواد مخدر به کار ببندند عبارت اند از:
۱- معیارهــای «خوب بودن» و «بدبودن» را به فرزندان 

یاد بدهید.
۲- بــه نوجوانــان بیاموزید در برابر اجــرای مقررات و 
قوانین حاکم بر خانه، مدرسه و اجتماع، جدی، مسئول 

و هوشیار باشند.
۳- ســعی کنید الگوی رفتاری خوبی بــرای فرزندان 

نوجوان خود باشید.
۴- عــزت نفــس، خویشــتن داری و اعتمادبه نفــس 

فرزندتان را تقویت کنید.
۵- ارتباط مؤثر و صمیمانه ای با نوجوان یا جوان برقرار 

کنید.
۶- فرصت هایی برای او ایجاد کنید تا مسئولانه درباره 

کارهای روزانه خودش تصمیم گیری کند.
۷- نســبت به احســاس افســردگی، بی حوصلگی و 

انزواطلبی فرزند نوجوانتان حساس و هوشیار باشید.
۸- واقعیت های اجتماع را به فرزند نوجوانتان گوشزد 

کنید.
سخن آخر

به  طور خلاصه آنچه والدین می توانند درباره مواد 
مخدر به نوجوانان بیاموزند می تواند در زمینه پزشکی 
(آســیب های بدنی ناشــی از مصرف مواد مثل ابتلا به 
ایدز و انواع بیماری های قابل انتقال از طریق تزریق) یا 
روان شناختی (آسیب های رفتاری ناشی از مصرف مواد 
مثــل بزهکاری) یا حتی عواقب قانونی دستگیرشــدن 
همراه با مواد مخدر و مسائل قضائی متعاقب آن باشد. 
آنها باید از همان ابتدا مواد را نپذیرند و باید چنان تعلیم 
ببینند که اساسا هیچ گرایشی به مواد مخدر پیدا نکنند 
و با قاطعیت تمام، دســت رد به سینه دوستان و افراد 

ناباب جامعه بزنند.

نقش خانواده در پیشگیرى از اعتیاد جوانان

چه کسى مرد سبزى فروش را کور کرد


